1. Кабинет Министров определил порядок создания советов по вопросам ВПЛ

4 августа 2023 г. Кабинет Министров Украины принял Постановление №812, которым утвердил типовое

положение о создании Советов по делам внутренне перемещенных лиц (ВПЛ). Кабинет Министров рекомендует

создать Советы до 1 сентября 2023 года. Советы по делам ВПЛ создаются на областном и районном уровнях как

консультативные органы, открывающие возможности для участия ВПЛ в разработке и реализации региональной

политики. В сферу деятельности Совета входят следующие вопросы:

• Защита прав ВПЛ:

o Реализация гражданских и политических прав ВПЛ;

o Вовлечение ВПЛ в процесс разработки и реализации нормативных актов;

o Защита прав и интересов ВПЛ в сфере социальной защиты, жилья и занятости, социально-

психологической, медицинской, юридической помощи и по другим вопросам.

• Развитие законодательной базы:

o Инициирование разработки новых и внесение изменений в действующие законодательные акты

в области защиты прав и интересов ВПЛ;

o Содействие реализации законодательных актов.

• Сотрудничество на уровне громады:

o Надзор за межсекторным сотрудничеством;

o Контроль за исполнением решений местных органов власти.

• Интеграция:

o Содействие адаптации и интеграции ВПЛ;

o Оказание поддержки субъектам хозяйствования, переместившим свои производственные

мощности и активы;

o Содействие вовлечению ВПЛ в решение проблем Громады;

o Развитие государственно-частного партнерства для адаптации и интеграции ВПЛ;

o Содействие привлечению отечественных и зарубежных инвесторов, общественных и

международных объединений для развития инфраструктуры и потенциала громад;

Юридический бюллетень Датского совета по беженцам (DRC) |
Выпуск 97: 1 Августа – 31 Августа 2023

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/812-2023-%D0%BF

 ЮРИДИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ДАТСКОГО СОВЕТА ПО БЕЖЕНЦАМ | ВЫПУСК 97: 1 Августа – 31 Августа 2023

2

o Соблюдение принципов гендерного равенства для содействия социальной сплоченности,

снижения напряженности и рисков возникновения конфликтов между громадой и ВПЛ.

2. Кабинет Министров запускает пилотный проект по доставке пенсий за границу через

Укрпочту

11 августа 2023 года Кабинет Министров Украины подписал Постановление №842, которым запускается

Пилотный проект по выплате пенсий и материальной помощи посредством международных почтовых

переводов Укрпочты.

Выплаты будут перечисляться получателям, которые в настоящее время находятся под временной защитой за

рубежом.

Сроки реализации данного проекта охватывают период действия военного положения плюс шесть месяцев

после его прекращения или отмены, но не более двух лет со дня вступления в силу указанного Постановления.

Лица, имеющие право на участие в проекте, могут подать заявку в бумажном виде, отправив ее через Укрпочту

или заполнить электронную форму.  От заявителя не требуется документального подтверждения факта

временного проживания по указанному в заявлении адресу.

Укрпочта конвертирует сумму выплаты в иностранную валюту по курсу Укрпочты, действующему на день

перечисления.

Обратите внимание: если пенсия начислена через Укрпочту, но получатель не являлся за выплатами более

шести месяцев, то выплаты приостанавливаются. В этом случае пенсионер должен обратиться в Пенсионный

фонд для возобновления выплат. После возобновление выплат возможно участие в пилотном проекте.

3. Кабинет Министров устанавливает порядок декларирования и регистрации места

жительства для лиц, проживающих на НППТ

Справка: Действующий порядок изменения места жительства требует снятия с регистрационного учета по

прежнему месту жительства в соответствии со сложной процедурой. Процедура еще более усложнилась в связи

с военным положением, которое добавило новые практические и юридические препятствия, включая

ограничение права на выбор места жительства.

Дальнейшие изменения: 4 августа 2023 года Кабинет Министров Украины принял Постановление №820,

регламентирующее порядок регистрации места жительства в районах активных боевых действий или

территории неподконтрольной Правительству Украины (НППТ). Регистрация ребенка может быть осуществлена

по заявлению одного из родителей, с которым проживает ребенок.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/842-2023-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/842-2023-%D0%BF#n47
https://www.ukrposhta.ua/ua/pensii/pensii-za-kordonom?_ga=2.171430051.2010915788.1694597997-556217668.1691571325&_gl=1*6vgyt3*_ga*NTU2MjE3NjY4LjE2OTE1NzEzMjU.*_ga_6400KY4HRY*MTY5NDU5Nzk5Ni40LjEuMTY5NDU5ODAyNy4yOS4wLjA.
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/820-2023-%D0%BF

 ЮРИДИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ДАТСКОГО СОВЕТА ПО БЕЖЕНЦАМ | ВЫПУСК 97: 1 Августа – 31 Августа 2023

3

Поправки предоставили возможность лицам, ранее проживавшим на НППТ, декларировать/регистрировать

свое место жительства без снятия с учета по прежнему месту жительства.

Для регистрации ребенка на НППТ могут быть запрошены следующие документы:

• документ, подтверждающий право на проживание в жилом помещении, расположенном на НППТ, или

сведения из Государственного реестра прав на недвижимое имущество о таком помещении, или

• сведения об адресе задекларированного/зарегистрированного места жительства одного из родителей.

Регистрация места жительства на НППТ осуществляется бесплатно.

4. Кабинет Министров содействует предоставлению помощи на проживание семьям ВПЛ

31 июля 2023 года Кабинет Министров Украины утвердил Постановление №789, упрощающее

предоставление помощи семьям ВПЛ. Согласно изменениям, заявление на получение помощи может подать

уполномоченный член семьи. Ранее ВПЛ должны были обращаться за выплатами лично. Теперь выплаты будут

назначаться сразу на всю семью ВПЛ.

Начиная с 1 ноября 2023 года, помощь:

• будет предоставляться на шесть месяцев;

• начинается с месяца подачи заявления, независимо от даты подачи такого заявления;

• рассчитывается с учетом состава семьи;

• вся сумма помощи перечисляется на банковский счет уполномоченного члена семьи.

Размер материальной помощи остается неизменным:

• для лиц с инвалидностью и детей ‒ 3000 грн;

• для остальных лиц ‒ 2000 грн.

Для целей расчетов понятие "семья" включает в себя следующих членов:

• муж, жена, дети, приемные дети;

• дети с инвалидностью по достижении ими 18 лет, инвалиды с детства I и II групп или инвалиды I группы,

проживающие с родителями; нетрудоспособные родители мужа и жены, проживающие с ними и

находящиеся на их иждивении в связи с отсутствием собственных доходов;

• лицо, проживающее совместно с одиноким инвалидом I группы и осуществляющее уход за ним;

• женщина и мужчина, не состоящие в браке, но проживающие как семья и имеющие общих детей, и/или

лица, установившие в судебном порядке факт проживания как семья.

Обратите внимание: Помощь вынужденным переселенцам не предоставляется, если на дату подачи заявления

такое лицо находилось за границей более 30 календарных дней подряд.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/789-2023-%D0%BF

 ЮРИДИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ДАТСКОГО СОВЕТА ПО БЕЖЕНЦАМ | ВЫПУСК 97: 1 Августа – 31 Августа 2023

4

5. Работодатели имеют право на возмещение затрат, понесенных на организацию рабочих

мест для людей с инвалидностью

22 августа 2023 года Кабинет Министров принял Постановление №893, в соответствии с которым работодатели

имеют право требовать возмещения затрат, понесенных ими при организации рабочих мест для

трудоустройства людей с инвалидностью.

Компенсация выплачивается за фактически понесенные расходы и не может превышать:

• для лиц с инвалидностью I группы1 ‒ 15-кратного размера минимальной заработной платы2;

• для лиц с инвалидностью II группы ‒ 10-кратного размера минимальной заработной платы.

Для получения компенсации работодатель должен подать заявление в центр занятости населения по месту

осуществления своей деятельности. Заявление подается в течение 90 календарных дней со дня трудоустройства

лица с инвалидностью.

Заявление может быть подано:

• в бумажном виде ‒ лично в центр занятости населения; или

• в электронной форме:

o через официальный сайт государственного центра занятости населения (при наличии

технической возможности);

o путем направления заявления с электронной подписью на основе квалифицированного

сертификата электронной подписи на официальный адрес электронной почты соответствующего

центра занятости населения;

o через портал “Дия” (при наличии технической возможности).

Обращаем внимание, что при подаче документов в электронном виде каждый документ (его копии или

ксерокопии) должен быть подписан электронной подписью.

6. Оказание единовременной помощи лицам, непосредственно пострадавшим от

разрушения Каховской гидроэлектростанции (ГЭС), продлено до конца октября

Справка: Разрушение Каховской ГЭС 6 июня 2023 г. привело к затоплению населенных пунктов, расположенных

ниже по течению, что вызвало острую необходимость в эвакуации населения и оказании гуманитарной

помощи.3

1 Существует 3 группы инвалидности. К I группе относятся лица с наиболее тяжелыми нарушениями здоровья, не способные к
самообслуживанию и нуждающиеся в постоянном постороннем наблюдении, уходе или помощи. Ко II группе относятся лица со
стойкими тяжелыми функциональными расстройствами, но способные ухаживать за собой. К III группе относятся лица со
стойкими функциональными нарушениями, но трудоспособные, но нуждающиеся в социальной помощи и защите.
2 6,700 гривен по состоянию на 1 января 2023 года.
3 См. информацию, подготовленную Управлением ООН по координации гуманитарных вопросов №8

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/893-2023-%D0%BF
https://reports.unocha.org/en/country/ukraine/flash-update/78AZk8yKff9IXJlOaSmPx3/

 ЮРИДИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ДАТСКОГО СОВЕТА ПО БЕЖЕНЦАМ | ВЫПУСК 97: 1 Августа – 31 Августа 2023

5

Кабинет Министров Украины принял ряд мер по ликвидации последствий разрушения Каховской ГЭС. Одной из

таких мер стало принятие Постановления №626, определяющего порядок предоставления единовременной

материальной помощи пострадавшим.4

Первоначально срок обращения за ней был установлен до 31 августа 2023 года (включительно).

Дальнейшие изменения: 8 августа 2023 г. Кабинет Министров принял Постановление №825, которым

продлил на два месяца срок обращения за единовременной материальной помощью. Новый срок подачи

заявления на получение финансовой помощи ‒ 31 октября 2023 года (включительно).

7. Кабинет Министров одобрил предоставление единовременной выплаты лицам,

потерявшим урожай в результате разрушения Каховской ГЭС

Справка: В результате разрушения Каховской плотины 6 июня 2023 г. почти 700 000 человек, проживающих на

территории подконтрольной правительству Украины и НППТ, лишены доступа к питьевой воде. Почти 600 000

га сельскохозяйственных угодий остаются без орошения.5

Дальнейшие изменения: 4 августа 2023 г. Кабинет Министров Украины принял Постановление №807,

устанавливающее единовременную компенсацию лицам, потерявшим урожай в результате разрушения

Каховской ГЭС.

Кто имеет право на

компенсацию

Физические лица, пострадавшие от разрушения Каховской ГЭС и имеющие в

собственности земельный участок для:

• ведения личного подсобного хозяйства и/или

• для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек

и сооружений, и/или

• для ведения индивидуального садоводства

Документ,

подтверждающий право

собственности

• выписка из Государственного реестра прав на недвижимое имущество;

• государственный акт о праве частной собственности на земельный

участок (при отсутствии информации о зарегистрированных правах на

недвижимость).

Целевое

предназначение

компенсации

Компенсация населению за потерянный урожай.

Размер компенсации 3 318 грн. за каждые 0,01 га земли, но не более:

4 См. Правовой бюллетень Датского Совета Выпуск 95 для большей информации о данном вопросе.
5 См. информацию, подготовленную Управлением ООН по координации гуманитарных вопросов №8

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/626-2023-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/825-2023-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/807-2023-%D0%BF
https://pro.drc.ngo/media/c04kt4k1/legal-alert-95-ru.pdf
https://reports.unocha.org/en/country/ukraine/flash-update/78AZk8yKff9IXJlOaSmPx3/

 ЮРИДИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ДАТСКОГО СОВЕТА ПО БЕЖЕНЦАМ | ВЫПУСК 97: 1 Августа – 31 Августа 2023

6

• 0,2 га в Николаевской области;

• 0,3 га в Херсонской области.

8. Пенсионерам из НППТ разрешили возобновлять пенсионные выплаты дистанционно

Справка: Согласно Закону "Об общеобязательном государственном пенсионном страховании", выплата

пенсии прекращается по истечении 6 месяцев не обращения за ней получателем. После 24 февраля 2022 года

многие пенсионеры в восточных областях потеряли доступ к своим банкам, в которых они получали пенсию. Это

напрямую привело к многочисленным случаям прекращения выплат пенсионерам из НППТ по истечении 6-

месячного срока (после 1 августа 2022 г.).

26 февраля 2022 г. Кабинет Министров сделал шаг на встречу решения этой проблемы, приняв Постановление

№162. Постановлением было утверждено дополнительную возможность получения пенсий наличными через

Государственный банк "Ощадбанк" и Государственное почтовое отделение "Укрпочта".  Однако это было

возможно только в пределах подконтрольной Правительству территории.

Дальнейшие изменения: 4 августа 2023 года Кабинет Министров Украины принял Постановление №806,

дополняющее ст. 4 Постановления №162. Изменения позволили пенсионерам подписывать заявление на

возобновление выплат дистанционно через сервисы “Дия”.

Кто может обращаться

• лица, проживающие в районах активных боевых действий или на

неподконтрольных правительству территориях (НППТ) при условии, что

• пенсионные выплаты были прекращены с 1 августа 2022 года.

Возобновление выплаты
Выплата пенсии может быть возобновлена по заявлению о перечислении

пенсии на текущие счета в уполномоченных банках

Как подать заявление

Дистанционно, с использованием удаленной квалифицированной

электронной подписи "Дия.Подпись"

• с использованием мобильного приложения Единого портала

государственных электронных услуг;

• подать заявление о выплате пенсии на текущие счета в

уполномоченных банках

• подать заявление о возобновлении выплаты пенсии через веб-портал

электронных услуг Пенсионного фонда Украины.

Процедура

идентификации

Процедура подачи заявления также включает идентификацию в режиме

видеоконференцсвязи в соответствии с законодательством в сфере

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1058-15#Text
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-osoblivosti-viplati-ta-dostavki-pensij-groshovih-dopomog-na-period-vvedennya-voyennogo-stanu-162-260222
https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-osoblivosti-viplati-ta-dostavki-pensij-groshovih-dopomog-na-period-vvedennya-voyennogo-stanu-162-260222
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/806-2023-%D0%BF#n9

 ЮРИДИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ДАТСКОГО СОВЕТА ПО БЕЖЕНЦАМ | ВЫПУСК 97: 1 Августа – 31 Августа 2023

7

электронных доверительных услуг, в ходе которой предъявляются документы,

удостоверяющие личность.

Сроки

Внесение изменений осуществляется в период действия военного положения

и в течение трех месяцев, следующих за месяцем его прекращения или

отмены.

Другие изменения

1. Кабинет Министров утвердил выделение 1,3 млн. грн. на оказание единовременной помощи семье

волонтера в случае его смерти при оказании волонтерской помощи (Распоряжение № 748-р от 25

августа 2023 г.)

2. Усовершенствован порядок мониторинга предоставления социальной помощи и услуг

(Постановление №873 от 19 августа 2023 г.)

3. Сервис "еМалятко" успешно завершил пилотную фазу и введен в действие в полном объеме

(Постановление №853 от 11 августа 2023 г.)

Этот бюллетень разработан благодаря финансовой поддержке в рамках гражданской защиты и

гуманитарной помощи Европейского Союза.

Некоторые термины, используемые в этом документе, взяты из законопроектов или

действующего законодательства. Ответственность за содержание бюллетеня несут

исключительно авторы. Взгляды, высказанные в этом документе, никоими образом не должны

восприниматься как отражение официальной позиции Европейского Союза или Датского совета по

беженцам (DRC). Ни Европейская Комиссия, ни DRC не несут ответственности за любое

использование содержащейся в нем информации.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/748-2023-%D1%80
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/873-2023-%D0%BF
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/853-2023-%D0%BF